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1. ÚVOD

Téma veřejné stráže a ochrana životního prostředí jsem si pro svou diplomovou

práci zvolil z toho důvodu, že se v něm prolínají téma, které mne zajímá – ochrana

životního prostředí – s mou oblíbenou činností – rybařením, kdy se od útlého věku

setkávám s pojmy „porybný“, „pytlačení“ atd. V tomto ohledu se veřejné stráže jeví

jako velmi zajímavý objekt zkoumání.

Cílem této diplomové práce bude zjistit, zda platná právní úprava poskytuje

veřejným strážím dostatečný a kvalitní právní rámec k dosažení jejich účelu, resp. zda

veřejné stráže jsou sto svůj účel v rámci platné právní úpravy naplnit. Pokud nikoliv a

v platné právní úpravě shledám jisté nedostatky ztěžující či dokonce znemožňující

veřejným strážím účinně fungovat, pokusím se nastínit možnosti de lege ferenda tak,

aby došlo ke zlepšení situace na dotčeném úseku ochrany životního prostředí.

Ke splnění vytčených cílů nejprve budou definovány pro téma této diplomové

práce základní pojmy (veřejné stráže a ochrana životního prostředí) a poté bude

prozkoumán historický vývoj veřejných stráží na území České republiky. Následně

bude komplexně popsána a zanalyzována platná právní úprava veřejných stráží, přičemž

tato bude postupně konfrontována s poznatky z praxe. Poté bude na základě stručného

poznání zahraniční právní úpravy ochrany životního prostředí proveden pokus o

nalezení nějaké životaschopné alternativy k veřejným strážím. Na závěr pak budou

nastíněny možnosti právní úpravy veřejných stráží de lege ferenda.

I přes to, že v současné době na území České republiky nepůsobí jednotná

veřejná stráž, ale čtyři jednotlivé druhy veřejných stráží (stráž přírody, myslivecká stráž,

rybářská stráž a lesní stráž), bude institut veřejných stráží v této diplomové práci

analyzován pokud možno jako celek a nikoliv jednotlivé veřejné stráže zvlášť. V rámci

zkoumání předmětné problematiky tak bude postupováno od společných a jednotících

rysů veřejných stráží k rysům pro jednotlivé veřejné stráže specifickým.

Při tvorbě této práce budu pracovat zejména s předmětnými právními předpisy,

s odbornou literaturou, s internetovými prameny. Dále se pokusím od jednotlivých osob

ustanovených veřejnými strážemi a s příslušnými institucemi zjistit co nejvíce poznatků

z praxe, se kterými bude moci být platná právní úprava veřejných stráží konfrontována.
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 Diplomová práce vychází z platné právní úpravy v České republice ke dni 1.

května 2014.
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2. DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Před tím, než se začnu věnovat problematice veřejných stráží samotné, bude nutné

definovat pro tuto práci stěžejní pojmy. Jedná se o pojmy „veřejná stráž“ a „ochrana

životního prostředí“.

2. 1. Pojem veřejná stráž

Snahu definovat pojem veřejné stráže nikterak neulehčuje skutečnost, že právní

předpisy platné v současnosti na území České republiky pojem veřejná stráž legálně

nedefinují. Z tohoto pohledu se tedy jedná o pojem teoretický byť v minulosti

používaný, de lege ferenda možný – a snad i potřebný.

Odborná literatura a historické prameny pojem definují např. takto: „Veřejná

stráž je ochranný a dohlédací personál (strážní zřízenci), který při výkonu své služby,

jsa opatřen předepsaným oděvem n. odznakem služebním, požívá všech práv, která

příslušejí osobám vrchnostenským… Sem patří kromě policejních výkonných orgánů …

v oboru polní policie hlídači, ustanovení obcí nebo držiteli určité rozlohy půdy, jejichž

úkolem je brániti polnímu pychu, ... dále ochranný a dohlédací personál lesní a přísežný

personál myslivecký. Tito strážní zřízenci mají v určitých případech právo provinilce

zatknouti (aby ho vydali příslušnému úřadu) a odejmouti mu věci, jež pravděpodobně

pocházejí z trestného činu nebo jimiž se takový čin měl vykonati. Pro svou osobu stojí

při výkonu služby pod ochranou zákona. Podobné předpisy platí i pro zřízence

ustanovené k ochraně rybářství aj. vodních oprávnění.“
1

Z dalších pramenů lze uvést ještě definici následující: „Veřejné stráže jsou

fyzické osoby, které jsou jednotlivě pověřeny plnit úkoly státní správy při ochraně

veřejného zájmu v určitých oblastech. V současnosti jde o lesní, mysliveckou,

rybářskou, stráž přírody a vodní stráž (již zrušeno, pozn. autora). Fyzické osoby při

výkonu oprávnění a pravomocí podle zvláštních právních předpisů na ně se vztahujících

mají postavení veřejných činitelů (ustanovení §89 odst. 9 trestního zákona), v

současnosti úřední osoby dle § 127 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník – pozn.

1
Masarykův slovník naučný: lidová encyklopedie všeobecných vědomostí. Praha: Československý

kompas, 1925-1933. 7 sv., díl VI, str. 992
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autora, Příslušné zákony stanoví předpoklady pro výkon funkce, povinnosti při výkonu

funkce, jakož i odpovědnost státu za škodu způsobenou v souvislosti s výkonem funkce

nebo při poskytování pomoci.“
2

Jako poslední definici uvedenou v odborné literatuře lze uvést tuto: „Stráže jsou

zvláštním orgánem „sui generis“ (svého druhu), jehož postavení jak ve vztahu

k orgánům státu, tak i ve vztahu k fyzickým, popř. právnickým osobám je přesně

vymezeno zákony, na jejichž základě je taková stráž ustanovena.“
3

Z výše uvedeného vyplývá, že veřejné stráže jsou fyzickými osobami, které jsou

veřejnou mocí obdařeny určitými oprávněními k tomu, aby plnily jim svěřené úkoly

veřejné správy. V rámci výkonu jim svěřené pravomoci pak mají zákonem přiznaný

status úřední osoby a to se všemi oprávněními a povinnosti s tímto statusem

souvisejícími. Pravomoci jim jsou svěřeny za tím účelem, aby ve veřejném zájmu

dohlédaly na úseku ochrany jednotlivých složek životního prostředí na dodržování

příslušných právních předpisů. Výše uvedené definice zároveň reflektují historicky

daný fakt, že podrobnější úprava jednotlivých druhů veřejných stráží upravují speciální

zákony a ostatní právní předpisy. Lze si povšimnout, že již zmíněné prameny rezignují

na jednotnost právní úpravy postavení veřejných stráží. O roztříštěnosti právní úpravy

blíže v kapitole 4. 2. této práce.

Další možností, jak s pojmem veřejná stráž pracovat, je přístup, kdy pojmem

veřejná stráž budeme rozumět – a dále ho tak i užívat – jako zkratku tj. jako souhrnné

označení pro všechny druhy stráží působících, ať už v současnosti nebo v minulosti, na

poli ochrany jednotlivých složek životního prostředí. Na základě tohoto přístupu lze

pojem definovat následovně: Veřejná stráž je souhrnné označení pro stráž mysliveckou,

stráž rybářskou, stráž lesní, stráž vodní, stráž přírody a polní hlídače. Tímto přístupem

sice rezignujeme na rovinu teoretickou, ale pro účely této práce se tento přístup jeví

jako vhodný.

Třetí možnost, jak se s pojmem veřejné stráže vypořádat, nám poskytuje vládní

návrh zákona o veřejné stráži schválený usnesením tehdejší Vlády ČR č. 1170 ze dne

14. 11. 2001. Dle ustanovení § 1 odst. 2 tohoto vládního návrhu je veřejná stráž

2
Hendrych, D. a kol.: Právnický slovník, 1. Vydání, Praha: C. H. Beck, 2001, str. 1013

3
Staněk, Jiří a Řehák, Libor. Nové postavení a úkoly stráží: příručka pro myslivecké stráže, rybářské

stráže, vodní stráže, stráže přírody a lesní stráže. 1. vyd. Praha: Venator, 2000. Strana 7.
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organizační složkou kraje, prostřednictvím které kraj plní v přenesené působnosti úkoly

veřejné stráže. Veřejná stráž, která působí na území národních parků, chráněných

krajinných oblastí nebo vojenských újezdů, je v závislosti na jejich postavení jejich

organizační složkou nebo je organizační složkou státu. Úkoly takto ustanovené veřejné

stráže vládní návrh stanoví tak, že se veřejná stráž zřizuje k ochraně přírody, lesů, vod a

dalších složek životního prostředí, k ochraně práva myslivosti a rybářského práva a

k ochraně lesního a polního majetku
4

[…]


a zkouškami rybářské stráže

datum

a číslo jednací

1 Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně,

Zemědělská 1, 613 00 Brno

20.187/3/04-16.230

31.5. 2004

2 Rybářský svaz Luhačovického zálesí, 763 26

Luhačovice

24.273/2/04-16.230

17.6.2004

3 ČRS Jihočeský územní svaz, Zahrádky 237, 373 82

Boršov nad Vltavou

25.036/2004 -16.230

ze dne 23. 6. 2004

4 Český rybářský svaz, Územní svaz města Prahy,

U Sovových mlýnů 1, 118 00 Praha 1

40.058/04-16.230

27.10.2004

5 Český rybářský svaz, Výbor územního svazu pro

Severní Moravu a Slezsko, 709 00 Ostrava, Jáhnova 14

47.447/04-16.230

7. ledna 2005

6 Český rybářský svaz, Středočeský územní svaz,

Opatovická 20, 110 00 Praha 1

651/05-16.230

10. ledna 2005

7 Český rybářský svaz, Severočeský územní svaz,

Střekovské nábřeží 51, 400 03 Ústí nad Labem

1.167/05-16.230

14. ledna 2005

8 Český rybářský svaz, Západočeský územní svaz,

Tovární 5, 301 21 Plzeň

5135/05-16.230

23. 2. 2005
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9 Český rybářský svaz, Východočeský územní svaz,

Kovová 1121

500 03 Hradec Králové - Slezské Předměstí

9.534/05-16230

17. 3. 2005

10 Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 11, 601 75 Brno 30.851/05-16.230

1. září 2005

11 Moravský rybářský svaz, Místní organizace Zlín,

Na Slanici 387, 763 02 Zlín, IČ:00547956

S účinností od 1. července 2013

18.6.2013

33931/2013-MZE-

16232
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Příloha č. 5 – Vzor služebního odznaku a průkazu rybářské stráže

Zdroj: http://eagri.cz/public/web/ws_content?contentKind=image&section=1&id=197-

204c.pcx
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Příloha č. 6 – Logo Carabinieri tutela ambiente

Zdroj: http://www.carabinieri.it/Internet/Cittadino/Informazioni/Tutela/Ambiente
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je provést analýzu platné právní úpravy veřejných

stráží a nastínit možnosti jejího vývoje de lege ferenda.

Tato diplomová práce se skládá ze 7 kapitol (včetně úvodu a závěru), přičemž

tyto kapitoly se dále člení na podkapitoly. Po úvodu následuje kapitola, ve které jsou

definovány základní pojmy (veřejné stráže a ochrana životního prostředí). Třetí kapitola

se věnuje historickému vývoji veřejných stráží. Ve čtvrté, nejrozsáhlejší kapitole této

práce je komplexně popsána, analyzována a s poznatky z praxe konfrontována platná

právní úprava veřejných stráží. Následuje kapitola zabývající se stručným nahlédnutím

na zahraniční právní úpravy ochrany životního prostředí (Francie, Itálie). V kapitole

šesté jsou pak předloženy návrhy právní úpravy de lege ferenda. V závěru práce jsou

zhodnoceny poznané skutečnosti a shrnuty úvahy de lege ferenda.

Abstract

The aim of this thesis is to analyze the current legal regulations of public guards

and outline possibilities of its development de lege ferenda.

This thesis consists of 7 chapters (including the introduction and conclusion),

and these chapters are further divided into subsections. After the introduction follows

chapter, which defines the basic concepts (public guards and environmental protection).

The third chapter deals with the historical development of public guards. In the fourth,

the largest chapter of this work is comprehensively described, analyzed and as

knowledge of the practice confronted by applicable law of public guards. The following

chapter deals with a brief insight into foreign legal regulations of environmental

protection (France, Italy). The sixth chapter presents legal regulations de lege ferenda.

In conclusion, there are actually assessed, identified and summarized considerations de

lege ferenda.
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Summary

This thesis deals with the public guards and their role in protecting the environment.

The aim is to comprehensively describe and analyze the legal regulation of public

guards. On the basis of acquired knowledge from the practice I propose a basic

possibilities for development of legal regulations de lege ferenda.

The introduction and definition of basic concepts are followed by a chapter

dealing with the historical development of public guards. The historical development of

public guards clearly shows, that the position of public guards as individuals, whose the

state entrusts certain powers in the field of environmental protection in the territory of

the Czech Republic is historically anchored. In this context, it is also necessary to

mention an inalienable part of the gendarmerie, who previously worked in the country

side and very well complemeted with activities of public guards.

The fourth and longest chapter is devoted to a comprehensive analysis of current

legal regulations of public guards and its confrontation with knowledge of the practice.

Currently, the Czech Republic has four types of public guards: fishing guard, hunting

guard, forest guard and nature guard. Legal regulation of these various types of public

guards is extensively fragmented despite of some common features. The other negatives

of current legal regulation are limited authorizations of public guards (eg. public guards

are not authorized to use coercive means), and in particular the fact, that public guards

perform their work free of charge and for its activities they are not usually equipped

with basic tools. Based on these facts, it can be said, that the function of public guards is

often performed only formally. The essential common feature of public guards is, that

they are public officials, based on the law.

The fifth chapter focuses on the legal regulations of environmental protection in

France and Italy, and specially to the role of the gendarmerie operating in this area. As

it turns out, the gendarmerie, and its specialized organs, are able to effectively provide

the function.

In the sixth chapter I try to suggest proposals for the development of legal

regulation of public guards, de lege ferenda, because state has to ensure the one of its

basic functions to protect the environment, the private agricultural property and the

enforcement of law in general. Finally, in my opinion, the best way how to solve the
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actuall situation is amend current legal regulation and create the specialized units of the

Police of the Czech Republic, which would operate specially in the country side.
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