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Diplomant: Jaroslav Novák

Téma a rozsah práce: Veřejné stráže a ochrana životního prostředí

Práce je zpracována v poměrně nadstandardním rozsahu 103 stran textu rozděleného, mimo

úvod a závěr, do šesti základních kapitol. Vedle obligatorních příloh autor zařadil několik dalších

velmi zajímavých příloh vhodně dokreslující vlastní výklad. Po formální stránce práce splňuje

všechny stanovené požadavky

Datum odevzdání práce: červen 2014

Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma lze považovat za aktuální na základě skutečnosti, že

problematika veřejných stráží není v platné právní úpravě dlouhodobě uspokojivě řešena a

faktický výkon činnosti veřejných stráží vykazuje, nejenom z legislativních důvodů, značné

nedostatky.

Náročnost tématu: Téma lze považovat za standardně (středně) náročné. Zpracování tématu n

na jedné straně vyžaduje prozkoumání poměrně rozsáhlé právní materie, na straně druhé, se

nejedná o téma teoreticky náročné.

Hodnocení práce: Posuzovaná práce představuje skutečně zevrubnou analýzu právní úpravy de

lege lata. Autor bezezbytku využil možnosti komparace dílčích úprav jednotlivých veřejných

stráží k identifikaci a rozboru společných znaků a rozdílů, které z těchto úprav plynou. Zcela

správně si všímá neodůvodněných rozdílů, respektive nedostatků na jednotlivých úsecích. Tyto

poznatky pak zhmotnil v rozsáhlá doporučení de lege ferenda, která tvoří samostatnou kapitolu

práce. Práce obsahuje i relativně rozsáhlý historický exkurz. Jeho zařazení, respektive rozsah, lze

obhájit osvětlením základů jednotlivých institutů, které právní úprava veřejných stráží zahrnuje.

Vzhledem k celkovému rozsahu textu práce není posledně uvedená oblast na úkor diskuse

k platné právní úpravě.

Přestože je z textu práce patrné zaujetí autora tématem, jeho velmi dobré znalosti, a to i

věcných souvislostí, práce vykazuje určité, naprosto zbytečné nedostatky. Např. na str. 6 autor

nesprávně odkazuje na čl. 36 LZPS v souvislosti s ústavním zakotvením ochrany životního

prostředí, obdobně na str. 35 odkaz na negativní vymezení obecného užívání lesů směřuje na §

19 odst. 3 na místo na § 20 lesního zákona. Vzhledem k tomu, že se jedná, vzhledem k tématu, o

naprosto základní znalost platné právní úpravy, jsou takové chyby zarážející.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: I přes výše uvedené výhrady však považuji

předloženou práci za velmi kvalitní a doporučuji ji k ústní obhajobě s návrhem hodnocení

výborně až velmi dobře. V jejím rámci by měl autor odpovědět na následující otázky:

1. Lze ustanovit rybářskou stráží fyzickou osobu, která nemá trvalé bydliště na území ČR?

2. Bylo by možné, na základě platné právní úpravy, využít na úsecích svěřených do

působnosti veřejných stráží obecní policii?

V Praze dne 23. června 2014 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

oponent d.p.